
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Rosalvo Vasconcelos Domingos
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias 
Alessandra Lopes de Souza
Fabricio Aragao da Silva
Oswaldo Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 210 - 13 DE MAIO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 13 DE MAIO DE 2019

EDITAL

Memorando PMG/TM Nº 099/2019

EDITAL N.º 049/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Fe-
deral n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, 
os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresa-
riais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data C o n t a 
Corrente

Valor

BRASIL S/A SNA 13/05/19 27122-5 R$ 672,44
BRASIL S/A FNAS 13/05/19 42217-7 R$ 2.200,00
BRASIL S/A PSB 13/05/19 39110-7 R$ 14.750,00

			 
			 
			       
			 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

13 de Maio 2019.
	                             

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658/12

EXTRATO

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 195/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 05/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, pessoa ju-
rídica de direito público interno, devidamente inscrito no 
CNPJ sob o n.º 39.547.500/0001-83, domiciliado à Ave-
nida Dedo de Deus, n.º 1.161, Centro, neste ato “pre-
sentado” pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
órgão público integrante do poder executivo municipal, 
domiciliada no mesmo endereço indicado acima, “pre-
sentada” por seu respectivo SECRETÁRIO MUNICIPAL, 
ROBERTO PETTO GOMES e NILSON SANTANA SOA-
RES, pessoa física, devidamente inscrito no CPF sob o 
n.º 842.585.867-49.

OBJETO: Termo de prorrogação do prazo contratual por 
um período de 06 (seis) meses, tendo como prazo final o 
dia 01 de outubro de 2019

ORÇAMENTO: Programa de Trabalho     n.º 10.301.0009.2.012
Natureza da Despesa n.º 3390.3600;
Fonte n.º 06.

O valor total global do presente termo de prorrogação é 
de R$ 4.751,40 (quatro mil, setecentos e cinqüenta e um 
reais e quarenta centavos)

FUNDAMENTO: Artigo 51, da Lei Federal n.º 8.245, de 
18 de outubro de 1991.

Guapimirim, 01 de abril de 2019.

Roberto Petto Gomes
Secretário Municipal de Saúde



3BIO GUAPIMIRIM13 DE MAIO DE 2019

DECRETO

DECRETO N.º 1367 de 10 de Maio de 2019

Ementa: Abre crédito e suplementa.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe O ART. 43 § 1º inciso I da Lei 
Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1097/18 – 
LOA de 28 de Dezembro de 2018;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1101/19;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento 
de obrigações assumidas pelo Município.

Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de 
R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) para restabelecer as seguin-
tes dotações do orçamento vigente:

Suplementação				  
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.07 10.122.0002.2.001 31.90.13 136 1 30.000,00 

TOTAL 30.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Su-
plementar autorizado no artigo anterior a seguinte redução 
orçamentária:

Redução					   
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.07 10.122.0002.2.003 33.90.39 147 1 30.000,00 

TOTAL 30.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 

Guapimirim, 10 de Maio de 2019.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

ERRATA

E R R ATA D O  E X T R ATO  D E  T E R M O  D E 
C O N T R ATO  N º  0 1 / 2 0 1 9

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 8928/2018

Publicado no BIO em 15 de fevereiro de 2019.

Onde se lê: “TERMO DE CONTRATO Nº 01/2019; VA-
LOR GLOBAL: R$ 592.536,00 (quinhentos e noventa e 
dois mil, quinhentos e trinta e seis reais); Guapimirim, 24 
de janeiro de 2019; SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE FELIPE DA SILVA LIMA”.

Leia-se: “TERMO DE CONTRATO Nº 02/2019; VALOR 
GLOBAL: R$ 349.536,00 (trezentos e quarenta e nove 
mil, quinhentos e trinta e seis reais); Guapimirim, 06 de 
fevereiro de 2019; SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE ROBERTO PETTO GOMES”.

Guapimirim, 02 de maio de 2019.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
ROBERTO PETTO GOMES



4 BIO GUAPIMIRIM 13 DE MAIO DE 2019

LICITAÇÕES

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 04/2017 - CMAS/Guapimirim.

“Dispõe sobre aprovação da Lei Municipal do SUAS 
de Guapimirim”

O Conselho Municipal de Assistência Social de Guapi-
mirim, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Municipal nº 711 de junho de 2013.

Resolve:

Art.1º- O Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS aprova a Lei Municipal do SUAS de Guapimirim”                                                                                          

Art.2º- Lei Municipal do SUAS de Guapimirim” foi apro-
vada em reunião ordinária do Conselho Municipal de 
Assistência Social-CMAS realizada no dia 07 de junho 
de 2017, conforme consta no livro ATA, fls. 40.

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Guapimirim, 08 de junho de 2017. 

Helena Ferreira de Lima
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

*PUBLICADO POR OMISSÃO - BIO DE JUNHO/2017



5BIO GUAPIMIRIM13 DE MAIO DE 2019

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2019
www.guapimirim.rj.gov.br


		2019-05-13T17:20:55-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




